1

Concurso externo de ingresso para admissão de um posto de trabalho da carreira não revista de
Técnico de Informática, grau 1, nível 1, para o Gabinete de Suporte ao Utilizador da Faculdade de

Ciências da Universidade de Lisboa

Aviso (extrato) n.º 14851/2023 - Oferta n.º OE202308/0231

ATA N.º 2

Ao décimo segundo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, pelas oito horas, na

sala de reuniões da Direção de Recursos Humanos, da Faculdade de Ciências da Universidade de

Lisboa (FCUL), reuniu o júri do concurso externo de ingresso para o preenchimento de um posto de

trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, para a

carreira de Técnico de Informática e categoria de Técnico de Informática, grau 1, nível 1, em regime

de estágio, para o Gabinete de Suporte ao Utilizador, designado e autorizado por despacho do

Senhor Diretor da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, de 27 de junho de 2023.

O júri, constituído por Cláudia Susana Calado Aldeias, que preside, pelo 1.º Vogal Efetivo, Pedro

Miguel Raminhos Ribeiro Botas, e pelo 2.º Vogal Efetivo, Anabela de Almeida Pereira, reuniu para

proceder à apreciação das candidaturas apresentadas e a adoção dos procedimentos legais

subsequentes.

O júri começou por verificar que foram rececionadas 50 (cinquenta) candidaturas.

Procedendo à análise preliminar dos respetivos processos de candidatura e de acordo com os

requisitos de admissão ao presente procedimento, previstos no aviso de abertura e na ata número

um do respetivo procedimento, o Júri concluiu e deliberou, por unanimidade, aprovar a lista de

candidatos admitidos e excluídos, conforme Anexo I.

Seguidamente, o júri deliberou notificar os candidatos através do correio eletrónico com recibo de

entrega da notificação do anexo referido, informando que:

a) A proposta de lista dos candidatos admitidos e excluídos e respetiva fundamentação encontra-

se afixada na página eletrónica da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa

(www.ciencias.ulisboa.pt/concursos?id=4329);

b) Os interessados dispõem de 10 dias úteis para dizerem o que se lhes oferecer, utilizando para o

efeito o email docsdrh@fc.ul.pt;

c) As alegações a apresentar pelos candidatos devem ter por suporte, obrigatoriamente, o

formulário tipo que se encontra disponível na página eletrónica da Faculdade de Ciências da

Universidade de Lisboa (www.ciencias.ulisboa.pt/concursos?id=4329);

mailto:docsdrh@fc.ul.pt

2

d) Que durante o prazo para o exercício do direito de participação dos interessados, o processo

estará disponível, para consulta, na Direção de Recursos Humanos da Faculdade de Ciências da

Universidade de Lisboa, no horário de atendimento (3.ª e 5.ª feira - 10h00-12h00 / 4.ª feira -

14h30-16h30);

e) Que a lista provisória de candidatos admitidos e excluídos, caso não se verifique a apresentação

de qualquer alegação, em sede do exercício do direito de pronúncia e audiência dos

interessados, se converterá automaticamente em lista definitiva de candidatos admitidos e

excluídos ao concurso.

Nada mais havendo a deliberar, foi elaborada a presente ata que vai ser assinada pelos membros do

júri presentes.

Júri

Presidente

_________________________
(Cláudia Susana Calado Aldeias)

1.º Vogal Efetivo

________________________________
(Pedro Miguel Raminhos Ribeiro Botas)

2.º Vogal Efetivo

_______________________
(Anabela de Almeida Pereira)

Anexos: o mencionado

		2023-09-12T11:14:35+0100

		2023-09-12T11:17:36+0100

		2023-09-12T11:30:43+0100